
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 

 

ORIGINALE 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 

Atto di liquidazione n. 16 del 27-03-2020 

 

 

OGGETTO 

Liquidazione SAL 1 Interventi per la restrizione, rimodulazione e 

interdizione della zona rossa di Accumoli Capoluogo necessari alla 

riapertura al transito veicolare della S.P. Roccasalli -  Accumoli Fattura 

n7/PA del 24/03/2020 - Sisma 2016. 

CIG: Z182A4C06F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 5 del 22/10/2019, con la quale, tra l’altro, è stato assunto 

impegno di spesa n.212 del 23/10/2020 in favore dell’Operatore Economico Impresa Fe.Ma. 

Costruzioni di Ferri Marco con sede in Via Cavour 3 -02040 Cottanello (RI), per l’importo di € 

25.859,26 IVA compresa, per l’esecuzione dei lavori inerenti agli interventi necessari per la 

restrizione, rimodulazione e interdizione della zona rossa di Accumoli Capoluogo necessari alla 

riapertura al transito veicolare della S.P. Roccasalli - Accumoli;  

 

RICHIAMATO il quadro economico dei lavori così come di seguito descritto: 

 

a) Importo Lavori (con ribasso 

31,001%) 

  €   22.886,42  

b) Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€        622,00 

Totale affidamento (a+b)   €   23.508,42 

I.V.A. 10% €     2.380,84 

Totale  €   25.859,26 
 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 della scrittura privata n.3 del 5/03/2020 prevede che in caso di 

eventi non imputabili all’impresa e all’Ente Appaltante, che vadano a ritardare o ad impedire 

l’esecuzione dei lavori, sarà previsto il pagamento frazionato dell’impegno di spesa sulla scorta 

di quanto affettivamente eseguito, calcolato dal Direttore dei Lavori; 

 

RISCONTRATO che in data 13/03/2020 i lavori in oggetto venivano sospesi, come da verbale  

prot. n. 1903 del 13/03/2020, per i seguenti motivi: 

 



1. Impossibilità di procedere in quanto contestualmente si è reso necessario concedere 

delle aree per cui era prevista la recinzione alla ditta GARC Spa che nel frattempo  

esegue lavori di demolizione e/o rimozione macerie nel nucleo storico di Accumoli; 

2. Impossibilità di procedere in quanto non sono stati ultimati i lavori di messa in sicurezza 

del Palazzo Organtini che prospetta sulla strada provinciale oggetto dei lavori affidati 

alla FE.MA Costruzioni; 

3. Sospensione lavori in merito all’aggravarsi della situazione epidemiologica legata alla 

diffusione del c.d. Covid-19 a garanzia e tutela del personale impegnato nelle 

lavorazioni; 

  

 

VISTA la contabilità del 1 SAL dei i lavori eseguiti alla data del 24/03/2020 sull’importo totale 

impegnato di € 25.859,26 IVA compresa, redatta dal D.L e Responsabile del Procedimento 

arch. Dario Secondino, prot. n.2280 del 24/03/2020 di € 15.390,95 Iva compresa 

corrispondente all’83,11% dei lavori; 

 

VISTO il relativo Certificato di Pagamento n.1 dei lavori eseguiti alla data del 24/03/2020, 

redatto dal D.L e Responsabile del Procedimento arch. Dario Secondino, il quale certifica che 

all’impresa aggiudicataria può essere pagato l’acconto 1 SAL di  € 15.390,95 Iva compresa; 

 

PRESO ATTO che l’importo da liquidare come acconto del 1 SAL comprende € 13.481,77 costo dei lavori, € 501,00 

oneri per la sicurezza, € 1.399,18 IVA al 10% per un complessivo di € 15.390,95; 

 

VISTA la fattura n.7/PA del 24/03/2020, allegata al presente atto, trasmessa dall’Operatore 

Economico Fe.Ma. Costruzioni di Ferri Marco per un totale di € 15.390,95; 

 

RISCONTRATA, ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 

della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 

ed alle condizioni pattuite; 

 

VISTA la regolarità del DURC della Ditta numero protocollo INPS_18963622;  

 

RITENUTO di dover liquidare alla predetta ditta l’importo di cui alla suddetta fattura; 
 

 

DISPONE 
 

 

1. Di liquidare in favore dell’Operatore Economico Impresa Fe.Ma. Costruzioni di Ferri Marco 

con sede in Via Cavour 3 – 02040 Cottanello (RI) - - P. Iva 00925860579, l’importo 

complessivo di € 15.390,95 (€ 13.481,77 costo dei lavori, € 510,00 oneri per la sicurezza, 

€ 1.399,18 IVA al 10%) come acconto 1 SAL della fattura n.7/PA del 24/03/2020, prot. n. 

2315 del 25/03/2020; 

 

2. Di dare atto che successivamente verranno liquidati a saldo il restante 16,89% 

dell’importo impegnato; 

 

3. Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul titolo…………..cap…………… del 

bilancio 2020/2022; 

             

4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si rilascia formalmente 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di dare atto che, allo stato attuale, il presente provvedimento non soggiace agli obblighi 

di pubblicazione previsti dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

6. Di dare mandato all’addetto dell’albo pretorio di pubblicare il presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Dario Secondino 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

 


